РЕШЕНИЕ

Учёного совета ИСХПР от 26 мая 2016 года

по вопросу «О профориентационной деятельности и готовности института к приему абитуриентов в 2016 году»

Заслушав и обсудив доклад помощника директора по профориентационной работе, Ученый совет отмечает, что за отчетный период коллективом института проделана значительная работа по профориентационному направлению деятельности.

На 2016 год в институте объявлен прием студентов на 1 курс обучения по 9 направлениям бакалавриата, одну специальность и в магистратуру.

План приема на госбюджетные места по очной форме обучения составил 149 чел., из них на отделении технологии сельскохозяйственного производства 75 чел. на направления бакалавриата и 5 чел. в магистратуру, на отделении естественных наук и природных ресурсов – 74 чел.

На заочную форму обучения план приема составил 40 бюджетных мест и набор объявлен на агрономию, агроинженерию, технологию производства и переработки с.-х. продукции, лесное дело.

В связи с этим, особую актуальность приобретает профориентационная деятельность по привлечению молодежи к поступлению на направления подготовки и специальности ИСХПР.

В отчетном году были проведены следующие мероприятия:

· анкетирование учащихся 11 классов из районов Новгородской области с целью выявления абитуриентов, планирующих поступать в ИСХПР;

· встречи со старшеклассниками в 17 районах области;

· Ярмарки учебных мест (Чудовский, Старорусский районы Новгородской области и Киришский район Ленинградской области);

· Дни аграрного образования (Шимский и Крестецкий районы);

· Круглый стол «Образование, занятость, карьера» (Батецкий район);

· Региональный молодежный форум «Сельское хозяйство – территория возможностей»;

· профориентационные встречи со студентами Новгородского и Валдайского агротехнического техникума, Боровичского автодорожного колледжаи Боровичского агропромышленного техникума;

· проведение Дней открытых дверей (в октябре и ноябре 2015 г.);

· проведение на базе института родительского собрания Новгородского района, посвященного вопросам подготовки к сдаче ЕГЭ и профориентированию школьников к поступлению на специальности института;

· участие школьников в «Днях науки»;

· участие преподавателей в работе городской экологической школы;

· проведение профориентации через научную и образовательную деятельность зоологического кабинета-музея кафедры ББХ (в т.ч. организация экскурсий);

· проведение профориентационноой агитации школьников через предметные олимпиады по биологии, химии, экологии, географии;

· освещение деятельности института и размещение информационно-рекламных материалов для абитуриентов в средствах массовой информации.

Несмотря на то, что в институте проводится целый комплекс мероприятий по привлечению абитуриентов, перед нами стоит задача совершенствования профориентационной работы путем поиска новых подходов и форм ее проведения.

Ученый совет постановляет:
1. Признать работу по организации профориентационной деятельности удовлетворительной.

2. Заведующим кафедрами усилить взаимодействие с работодателями и ответственными за целевой прием в районах по привлечению их к профориентационным мероприятиям.

3. Кафедрам ОТСХ и ФПХ активизировать профориентационную работу со студентами средних профессиональных учебных учреждений (аграрные техникумы и химико-индустриальный техникум).

Председатель Учёного совета ИСХПР                           А.М. Козина

Учёный секретарь совета                                                 Л.П. Семкив